
1 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от  11.12.2023 № 114 
 
О внесении изменения в 
постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области               
от 07.11.2023 № 68  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», Приказом Минэнерго России от 30.12.2008 № 323 
«Об утверждении порядка определения нормативов удельного расхода топлива при 
производстве электрической и тепловой энергии», Положением о Министерстве 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской 
области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области                     
от 10.10.2023 № 22 

 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  
 

Внести в постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области от 07.11.2023 № 68 
«Об утверждении нормативов удельного расхода топлива на отпущенную тепловую 
энергию для теплоснабжающих организаций, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности» следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «Администрации Смоленской области» заменить 
словами «Правительства Смоленской области»; 

2) изложить приложение в новой редакции (прилагается). 
 
 
 

Министр                                                                                                         Н.И. Борисов 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Нормативы удельного расхода топлива  
на отпущенную тепловую энергию для теплоснабжающих организаций,  

осуществляющих регулируемые виды деятельности  
на территории Смоленской области, на 2024 год 

 

№ 
п/п 

Организация 

Нормативы удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию, кг у.т./Гкал 

Значение показателя по месяцам 
Год 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Велижский район 

1. 
ООО «Тепло людям. 
Велиж»  

191,42 191,42 191,42 191,42 - - - - - 191,42 191,42 191,42 191,42 

Вяземский район 

2. ООО «Стимул»  157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 157,29 
Гагаринский район 

3. 
МУП «Управление ЖКХ  
и С», г. Гагарин 

155,28 155,28 155,28 155,28 - - - - - 155,28 155,28 155,28 155,28 

4. 
ООО «Маяк»,   
ул. Комсомольская 

158,30 158,30 158,30 158,30 - - - - - 158,30 158,30 158,30 158,30 

5. ООО «Маяк», дер. Поличня 153,90 153,90 153,90 153,90 - - - - - 153,90 153,90 153,90 153,90 

Приложение 
к постановлению Министерства жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики и 
тарифной политики Смоленской области              
от 07.11.2023 № 68 (в редакции 
постановления Министерства жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики и 
тарифной политики Смоленской области 
от 11.12.2023 №  114) 



 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Кардымовский район 

6. 

МУП «ТеплоЭнергоРесурс»,   
гор. поселение 

157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 157,52 

МУП «ТеплоЭнергоРесурс»,   
дер. Тюшино  

163,32 163,32 163,32 163,32 - - - - - 163,32 163,32 163,32 163,32 

Монастырщинский район 

7. 
МУП «Монастырщинские 
коммунальные системы» 

161,21 161,21 161,21 161,21 - - - - - 161,21 161,21 161,21 161,21 

Новодугинский район 

8. 
ООО «Энергетическая 
компания №1» 

153,62 153,62 153,62 153,62 - - - - - 153,62 153,62 153,62 153,62 

Починковский район 

9. 
МУУП «Прудковский 
ЖЭУ» 

153,68 153,68 153,68 153,68 - - - - - 153,68 153,68 153,68 153,68 

10. 
ООО «Стодолищенский 
ЖЭУ» 

157,71 157,71 157,71 157,71 - - - - - 157,71 157,71 157,71 157,71 

Руднянский район 

11. МУП «Руднятеплоэнерго» 155,73 155,73 155,73 155,73 - - - - - 155,73 155,73 155,73 155,73 
12. МУП КХ «Казимирово» 158,49 158,49 158,49 158,49 - - - - - 158,49 158,49 158,49 158,49 

Сафоновский район 

13. 
ООО «Тепло людям. 
Смоленск»  

157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 157,45 

город Смоленск 

14. 

ФГБУ «ЦЖКУ по ЗВО»  
МО РФ жилищно-
эксплуатационный 
(коммунальный) отдел № 1 

161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 161,68 

15. 
ООО «Коммунальные 
системы» 

156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 156,41 

16. ООО «СТРОЙ Инвест» 155,18 155,18 155,18 155,18 - - - - - 155,18 155,18 155,18 155,18 

17. 
ООО «Ремонтно-
строительная компания» 

155,93 155,93 155,93 155,93 - - - - - 155,93 155,93 155,93 155,93 

Смоленский район 

18. МУП  «Катынь» 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 

19. 
МУП «Печерские 
коммунальные системы» 

157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 157,08 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

20. МУП «Талашкино», 
дер. Семенково  

178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 178,75 

21. ООО «Коммунальные 
системы «Гнездово» 

176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 176,55 

22. ООО «Коммунальные 
системы «Жуково» 

162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 162,52 

23. 
ООО «Коммунальные 
системы «Пригорское» 

158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 158,05 

Хиславичский район 

24. 
МУП «Жилкомсервис»,  
дер. Корзово 

221,70 221,70 221,70 221,70 - - - - - 221,70 221,70 221,70 221,70 

 


